
 

ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 
E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 
  tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

IPRASE 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.  71   DI DATA 10/06/2021   

 

OGGETTO: Avviso di selezione per titoli ed eventuale colloquio per l’individuazione di una figura 

professionale in grado di ricoprire il profilo di “Esperto di particolare specializzazione 

nell’ambito della Didattica della Matematica inclusiva” 

Premessa: 

 

l’attività in capo ad Iprase è di provvedere alla programmazione, alla realizzazione, alla 

verifica e al monitoraggio di iniziative di formazione rivolte al personale del comparto scuola, 

anche in relazione ai fabbisogni formativi connessi al reclutamento di nuovo personale, ad altre 

attività formative funzionali allo sviluppo professionale continuo e al sostegno dell’innovazione e 

dello sviluppo del sistema educativo provinciale, nonché di promuovere e realizzare la ricerca, la 

sperimentazione, la documentazione lo studio e l’approfondimento delle tematiche educative e 

formative. 

 

Il punto 3 dell’art. 11 del Regolamento concernente l'ordinamento ed il funzionamento 

dell'Istituto contempla la possibilità di affidamento di incarichi esterni per l’Istituto indicando 

testualmente: “Tenuto conto, per il personale non amministrativo, degli indirizzi e delle 

competenze scientifiche indicati dal comitato tecnico-scientifico, il direttore può affidare incarichi, 

o attivare forme di collaborazione, per lo svolgimento di particolari mansioni specialistiche, 

tecniche e scientifiche, di consulenza, studio e approfondimento connesse alle finalità dell'IPRASE, 

nonché per lo svolgimento di altre forme di collaborazione disciplinate dalla legge provinciale n. 23 

del 1990; gli incarichi previsti da questo comma sono affidati nel rispetto di quanto stabilito dalla 

medesima legge provinciale”; 

 

Fra le svariate attività dell’Istituto si profila ora l’esigenza di perfezionare con rigore 

scientifico, metodologico e didattico i materiali prodotti all’interno del filone di ricerca-azione 

“Didattica della Matematica Inclusiva” ai fini della loro disseminazione nel sistema scolastico 

trentino con un accompagnamento che ne garantisca un uso consapevole e competente da parte dei 

docenti della scuola secondaria di primo grado. 

 

In ragione di ciò si evidenzia la necessità di individuare, utilizzando i criteri di selezione 

previsti dalla determinazione n. 44 di data 18 marzo 2021, una figura professionale in grado di 

ricoprire il seguente profilo: 

 

* n. 1 esperto per attività di predisposizione e/o perfezionamento di materiali nell’ambito della 

Didattica della Matematica Inclusiva.e realizzazione di incontri di informazione e sensibilizzazione 

per la disseminazione degli stessi.  

Per l’espletamento dell’attività sopra evidenziata, si ritiene quindi opportuno indire n. 1 

avviso di selezione. 

 

 



 

ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 
E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 
  tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

Ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Regolamento concernente l’ordinamento ed il funzionamento di IPRASE, 

di cui al decreto del Presidente della Provincia 3 aprile 2008, n 10-117/Leg., 

così come modificato dal decreto del presidente della Provincia n.19-121/Leg 

del 28 agosto 2013 e dal decreto del presidente della Provincia n. 4-79/Leg 

del 9 aprile 2018; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1376 di data 1 settembre 2017 

“Modifica della deliberazione della Giunta provinciale n. 146 di data 4 

febbraio 2011, - Atto interno di organizzazione dell'Istituto provinciale per la 

ricerca e la sperimentazione educativa (IPRASE) predisposto in attuazione 

dell'art. 12 del decreto del Presidente della Provincia 28 agosto 2013, n. 19-

121/Leg.- ". 

VISTO il capo 1 bis della Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s. m. e le 

disposizioni attuative della stessa approvate con deliberazione della Giunta 

provinciale n. 2557 del 7 dicembre 2006 e s. m; 

VISTA  la determinazione n. 44 di data 18 marzo 2021 “Approvazione dei Criteri di 

attribuzione, da parte dell’Istituto provinciale per la ricerca e la 

sperimentazione educativa (IPRASE), degli incarichi esterni di studio, 

ricerca, consulenza e collaborazione ai sensi del Capo I bis della l.p. 23/90 

con durata superiore ai 6 mesi e un corrispettivo superiore ai 5.000,00 euro”; 

VISTI gli atti citati in premessa, 

 

DETERMINA  

1. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, n. 1 avviso di selezione per titoli ed 

eventuale colloquio per l’individuazione di una figura professionale in grado di ricoprire il 

seguente profilo: 

• esperto per attività di predisposizione e/o perfezionamento di materiali nell’ambito della 

Didattica della Matematica Inclusiva e realizzazione di incontri di informazione e 

sensibilizzazione per la disseminazione degli stessi;  

2. di approvare l’avviso di selezione nonchè il modello di domanda per l’individuazione di una 

figura professionale in grado di ricoprire il profilo di cui al punto 1) parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento (Allegato A – Allegato B); 

3. di approvare inoltre, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la griglia 

di valutazione che verrà utilizzata da parte del Nucleo di Valutazione per la selezione dei 

candidati, così come disposto dalla determinazione n. 44 del 18 marzo 2021 (Allegato C); 

4. di rinviare a successivo provvedimento la nomina del Nucleo di Valutazione dei candidati 

iscritti alle selezioni; 



 

ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 
E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 
  tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

5.  di procedere alla diffusione dell’Avviso di selezione, della domanda di selezione di cui al 

punto 2., nonché della griglia di valutazione di cui al punto 3), attraverso il sito istituzionale di 

Iprase/sezione Amministrazione Trasparente a decorrere dal 11 giugno 2021. 

 

 

IL DIRETTORE  

 Luciano Covi  

 

fc/ds/sf 

 

 

 
 


